- 90 communi, ut in emphyteosibus, quia con- tinetur Manibus ejusdem ordinis.
- 9 Regula procedit in decessu l. 44. Tunc ut etiam proce- dit in faminis.
- 10 Regula procedit, quando relatio quis, vel qui adhaerit terminus communis.
- 11 Et quando vel tunc quis vel qui additur ter- mino, communis, ut homo, vel major, licet in multis partibus, cum praevisis relationibus Quis, additur, vel qua.
- 12 Mel a additur a Jure Confessis ob anxiam quorundam dubitationem tollendam, dicens idem hic.
- 13 Natusus practica & R lus dicitur alia ad notorem securitatem servandam.
- 14 Si dispositio contractus, vel status loquatur per commune nomen, sub masculino comprehen- ditur femininum, sed pupilla appellatione non continetur pupillus.
- 15 Pupillum aut infirma appellatur a Jurecon- sulta, & terminatur in masculinis decimoquar- to aera, in femininis ad octavo.
- 16 Pupillus infans proximus quis dicitur, & nique ad quod tempus.
- 17 Pupilli in vita proximi vocantur secundi gene- ris, & haec aliquam interdictum, licet non in eorum distinctionem.
- 18 Infans proximus non habet uelle, nec nolle, nisi appia tutoris auctoritate.
- 19 Infans proximus non tenetur ex delicto, nec potest de crimine accusari.
- 20 Infans proximus non incidit in penam, si si quis in tantum, Cod unde vi.
- 21 Infans proximus non committit furum, nec casum ingratitudinis.
- 22 Infans proximus non tenetur ex mutuo, vel nio con- alii, licet aliquid ad eum pervene- rit, tenetur tamen conditione sine causa in id quod ad eum pervenit.
- 23 Infans proximus non obligatur sine tutoris, etiam jure naturae, quia in eis deficit intel- lectus.
- 24 Infans proximus infanti equiparatur.
- 25 Pupillus si est factus locupletior, datur contra eum actio, sed non tanquam contra obliga- tum, sed tanquam negotio ejus ergo, ut datur contra furum.
- 26 Infans proximus si aliquem intellexit ha- buerit, patet si acquirere possessionem, non tamen de jure possidere.
- 27 Post interitum habentis consideratio opera pu- pillae, & alimentaria ei datur contentione sum- marie iustitiae.
- 28 Si pueri septem annorum baptizentur, ipsi res- pondere tenentur ad interrogata, quia facti pupilli.
- 29 Infans proximus ex tempore quo egressus est infans non tenetur confiteri, si quis post peccat: sed & ante, si delinquit post.
- 30 Confessio facta a Christo Domino infans post Baptizatum lapsi.
- 31 Eadem pueri facti pupilli compelluntur ad con- fiteendum per coactum, non tamen per coactum cogentem puerum aetate.
- 32 Impubes ab infans non potest excommunicari, & sententia excommunicationis in eum lata, est nulla: scilicet in eum excommunicatione ad iure, quoniam incurrendi delicti, & n- 33.

- 33 Eucharistia Sacramentum sumere, non conce- ditur pueris usque rationis aetate, sed ad aetate discretionis pervenisse.
- 34 Fidelitas ad receptionem Sacramenti intelli- gitur ex discretionis aetate, non ad decimum, aut quatuordecimum annum.
- 35 Infans proximus, completo septennio, potest testari, non aetate.
- 36 Infans proximus non incurrit irregularita- tem.
- 37 Infans proximus non potest excommunicari, & intelligitur textus in cap. ultima, de sen- tentia excommunic.
- 38 Infans proximus, si manus in clericum in- e- rit, non erit excommunicatus, secundum Franciscum Martini, & major abscisi potest a iure deligato a latere de per- sone Ecclesiastica.
- 39 Ad inveniendam censuram a iure latam sufficit pupillum esse doli capaxem, qui comprehen- ditur in casibus reservatis, & in excommuni- catione ad hominem, requiritur puer aet.
- 40 Impubes sufficiens non est ad intelligendum ar- dinem iudicium, & non admittitur ad se defendendum.
- 41 Impubes doli capax, si contumax fuerit, valet- batur contra eum lata.
- 42 Ecclesia interdicta, comprehenditur impube- res doli capax.
- 43 Civitas per edictum, potest excommunicari, duobus convenerit.
- 44 Pupilli proximi infans nequeunt etiam eum tutore eligere sepulchrum.

Quia pupillaris aetas in tres partes dividitur, in infantia, & ea quae est infans proxima, & proxima pubertati, & colligitur ex l. pupillum 112. ff. de regul. jur. & 6. pupillus 117. n. 6. ff. de verborum oblig. & iam supra, de infans factis dictum sit, nunc de pupillo de infans factis dictum est. Pupillus ita- infans proximo agendum est. Pupillus ita- quod nomen est diminutivum, à Pupo, quod puerum significat. Sim. Schard. in Lexico, verb. pupillus, sic Martialis. epig. lib. 4. Dicit se ostentam, cum sit Caerilia pupa, Pupam se dicit Gel- lio, cum sit annos. Et dicitur pupillus, qui im- pubes de patris potestate est, morte, vel emancipatione, l. pupillus 239. de verb. signifi- gloss. penult. l. si quis, ubi pupillus educari debet, gloss. pupilli, in princ. Inst. quib. mod. tuel. fia. Covarr. pract. c. 6. n. 2. Gratian. discept. cap. 182. n. 1. & si matre caret, dicitur Orphanus Re- bus. de iur. proposit. gloss. ult. v. q. ff. secundo or- phani, unde verus: Pupillus patre caret, orphanus est sine matre, sed magis est proprie orphanus, cum caret utroque.

Et cum decimus de pupillo, de pupilla etiam intelligimus, l. servus legatus 8. in princip. de leg. 3. gloss. in l. haec autem, de adopt. quia masculinum conceptit femininum, l. 2. §. 2. de consuet. pen- culo. l. 3. in princip. de negotiis gestis, l. cum in adoptione, §. que in silio, Cod. de adopt. l. pen- ult. in fin. Cod. de prop. sacri cubiculari, & in bene- ficis, & in dispositione legali, Alex. cons. 62. n. 3. vob. §. 5. & si sit eadem ratio in contractibus, sententiis, statutis, relictiis, & confusio- tudinibus, & privilegiis, & in materia odio- sa, & penali, ut tradit ex multis Tiraq. de retract.

- 3 retract. lignag. §. 1. gloss. 9. a. n. 211. & seq. & hoc interpretatio extensiva, ut dicit Baez. de dubio, cap. 1. n. 2. Et quod ibi n. 4. ait, cam regulam non procedere in contractibus, & Avil- l. cap. 1. Pratorum, vob. aliquam persona, num. 8. Et ibi: Patet editis tollenda dubitationis gra- via hic dicitur, ut qua dubitatio iosephus, & est practica duplicandi acta pro securitate certiorationis, ut in l. Sempronius 49. de leg. 2. ibi: Bina tabula testamenti, eodem tempore exemplarij causa scripta, ut vobis fieri solent, & communicet in licetis cambi, vel saltem ultra literam mit- titur episcopa, de usuro. Quod autem Doctores aliqui tradunt, praedictam regulam non proce- dere in contractibus, statuta, & aliis dispositio- nibus, quibus est exclusio extensio, intelligendum est, si dispositio loquatur per nomen, Masculus locus si per nomen commune ut supra dictum est, & exemplificatur in pueris, quorum nomine comprehenditur puella, d. l. servus legatus 99. de leg. 2. non tamen puella, vel pupillae appellatione pupillus continetur, d. l. servus legatus, vobis ancillis vero, ibi: Et pueri etiam legatus, puella de- betur: id non agere in puellis dicendum est, & quod puella appellatione pupillus non continetur, te- rminetur in masculis decimoquarto in feminis duodecimo anno, §. vobis puerorum, Inst. quibus modis tut. fiat. l. igneus l. exceptorum, num. 7. ad Syllaniam. Farin. quest. 92. num. 8. Quo tempore impleto iusta incipit aetas, l. ai dicitur 16. de iure iust. ibi: Cuius aetas sit in, qui si decessit, vobis iustis, an pupillaris, & ibi glossa. Non ta- men aequitater, uniformiter iudicatur de ac- tibus pupillarum, & nam alter de proximis in- fantiae, alter de pubertati proximis à iure dif- feruntur, licet in multis conveniant, ut inferius apparet. Dicitur autem quis infans proximus, si masculus sit, quae ad decem annos cum dimi- diis, femina, usque ad novem & dimidium, §. pu- pilli, ubi glossa vobis, infans proximus, & ibi Theophilus, de inutil. stipul. l. 9. tit. 1. part. 2. Anton. Gom. 3. tom. cap. 1. num. 57. ubi dicit communem Memoch. de vobis, cap. 7. a. num. 11. Hondel, consil. 82. num. 18. vobis, l. Cald. l. si caritatem habent, vobis, ad test. §. 2. dolo, num. 53. Farinac. quest. 92. n. 4. Montan. de tuel. cap. 5. n. 30. ubi quod hos pupillos vocat secundum generis. Zafius, l. 1. §. 4. adpiscum, de acquir. poss. ff. Et hoc, quia habent aliquem intellectum, licet non perfectum dicuntur, & sunt linguae gnari, rerum autem ignari, ut dicit Cajac. §. pupilli, Inst. de inutil. stipul. & nihil scire gloss. verbo, non videtur, l. qui iussit 26. de iure, & eorum aetas quid videat ignorat, l. 1. in fin. C. de falsis moneta.
- 17
- 18
- 19
- 20
- 21
- 22
- 23
- 24
- 25
- 26
- 27
- 28
- 29
- 30
- 31
- 32
- 33

Et pupillus proximus infans non creditur habere velle, nec nolle, nisi apposta tutoris auctoritate l. pupillus 150. de regul. iur. & ita non tenetur ex delicto, quia doli capax non est l. pupillus 112. de regul. iur. de terminis nomen l. 3. §. 2. vobis, de stipul. vobis l. 3. tit. 1. part. 7. ibi: Et si per auctorem et que locutus errado, faveo memor de dec. anno y medio, in fin. dicitur dicitur nungund pena, l. 3. tit. 8. part. 7. in fin. Cald. l. si curato- Perez. de Lira de Fua dom.

- 1 Inreconfulis ob anxiam & morofam quorundam dubitationem, ut in l. stipulationis commu- ditione, de verbor. oblig. l. qui mutuum, in princip. ff. mandati, l. que dubitationis, ubi Dec. de regul. iur. l. 1. §. 1. sed videndum, de additio edi- cti, ibi: Patet editis tollenda dubitationis gra- via hic dicitur, ut qua dubitatio iosephus, & est practica duplicandi acta pro securitate certiorationis, ut in l. Sempronius 49. de leg. 2. ibi: Bina tabula testamenti, eodem tempore exemplarij causa scripta, ut vobis fieri solent, & communicet in licetis cambi, vel saltem ultra literam mit- titur episcopa, de usuro. Quod autem Doctores aliqui tradunt, praedictam regulam non proce- dere in contractibus, statuta, & aliis dispositio- nibus, quibus est exclusio extensio, intelligendum est, si dispositio loquatur per nomen, Masculus locus si per nomen commune ut supra dictum est, & exemplificatur in pueris, quorum nomine comprehenditur puella, d. l. servus legatus 99. de leg. 2. non tamen puella, vel pupillae appellatione pupillus continetur, d. l. servus legatus, vobis ancillis vero, ibi: Et pueri etiam legatus, puella de- betur: id non agere in puellis dicendum est, & quod puella appellatione pupillus non continetur, te- rminetur in masculis decimoquarto in feminis duodecimo anno, §. vobis puerorum, Inst. quibus modis tut. fiat. l. igneus l. exceptorum, num. 7. ad Syllaniam. Farin. quest. 92. num. 8. Quo tempore impleto iusta incipit aetas, l. ai dicitur 16. de iure iust. ibi: Cuius aetas sit in, qui si decessit, vobis iustis, an pupillaris, & ibi glossa. Non ta- men aequitater, uniformiter iudicatur de ac- tibus pupillarum, & nam alter de proximis in- fantiae, alter de pubertati proximis à iure dif- feruntur, licet in multis conveniant, ut inferius apparet. Dicitur autem quis infans proximus, si masculus sit, quae ad decem annos cum dimi- diis, femina, usque ad novem & dimidium, §. pu- pilli, ubi glossa vobis, infans proximus, & ibi Theophilus, de inutil. stipul. l. 9. tit. 1. part. 2. Anton. Gom. 3. tom. cap. 1. num. 57. ubi dicit communem Memoch. de vobis, cap. 7. a. num. 11. Hondel, consil. 82. num. 18. vobis, l. Cald. l. si caritatem habent, vobis, ad test. §. 2. dolo, num. 53. Farinac. quest. 92. n. 4. Montan. de tuel. cap. 5. n. 30. ubi quod hos pupillos vocat secundum generis. Zafius, l. 1. §. 4. adpiscum, de acquir. poss. ff. Et hoc, quia habent aliquem intellectum, licet non perfectum dicuntur, & sunt linguae gnari, rerum autem ignari, ut dicit Cajac. §. pupilli, Inst. de inutil. stipul. & nihil scire gloss. verbo, non videtur, l. qui iussit 26. de iure, & eorum aetas quid videat ignorat, l. 1. in fin. C. de falsis moneta.
- 17
- 18
- 19
- 20
- 21
- 22
- 23
- 24
- 25
- 26
- 27
- 28
- 29
- 30
- 31
- 32
- 33

Compendium vite hominis.

rem habens, verb. vel aduersarij dolo, num. 51. Plaga de delict. lib. 1. cap. 31. n. 10. Nec potest de crimine accusari, §. 1. n. 1. par. 7. ibi: Empero si fuerit minor de diebus...

10. Nec proximus infantie incidit in penam, l. si quis in tantum, Cod. unde vi. Menoch. de re. cap. post. rem. 9. qu. 1. nec committit fut. 2. tum, l. impubertem de furti. nec causam ingratitudinis, Ant. Gom. 1. tom. var. 4. n. 11. in fin. Nec proximus infantie tenetur ex mutuo, vel alio contractu, licet aliquid ad eum pervenerit, in id tamen tenetur conditione sine causa, vel ad exhibendum §. de dation. §. 1. ubi additio marginalis, l. si quibus modis re contrahitur obligatio.

13. Nec pupillus proximus infantie obligatur sine tutore, etiam jure nature, gloss. verb. non erit, l. hoc jure 30. §. penult. de donation. gloss. in l. pupillus 1. §. de reg. jur. gloss. verb. non obligari, l. 1. de inuit. stipul. §. l. i. iusta gloss. verb. obligator. de evict. penult. et additio marginalis ad glossam verbo datione, in §. 1. ubi si quaque. Insuper, quibus, mod. re contra. oblig. deficit enim ante eam etiam plena intelligentia, i. a ut eadem confensum habeant, gloss. verb. si pupillus, l. si pupillus 1. in princ. ff. ad leg. Falcid. Anton. Gom. 1. tom. varior. cap. 14. num. 1. Cavalcant. dec. 1. num. 13. Molin. 1. tom. de just. §. jur. tract. ad interpretat. 224. num. 30. alios refert Thom. Sanchez. de matrim. lib. 6. dispensation. 38.

14. Infanti enim proximus infantie acquiritur, §. pupillus, l. si de inuit. stip. ibi: Nam infans, §. qui infantie proximus est, non nullum a futuris distat, quia hujusmodi etatis pupilli nullum habent intellectum, Ex quo est, quod licet factas sit locupletior, non obligatur; cum obligatio nascatur ex consensu, l. 2. de atitib. §. obligatio. & lex que detrahit consensum infantis & infantie proximo, detrahit obligationem naturalem, que ex consensu nascitur, l. 1. ff. de p. l. i.

15. Et licet detur actio in quemvis pupillum, quantum locupletior factus est, l. pupillus in princ. de auctor. tutor. ibi: Nam in pupillum non tantum tutor, verum etiam cuiusvis alij aditorem in quantum lo upletior factus est, dandum est divus Pius respicit de quo late dicimus infra cap. 18. n. 22. §. 4. num. 34. tamen in proximo infante non datur actio adversus eam tanquam contra obligatum, sed ut negotio ejus gesto, contra negotiorum gestorum; quales datur contra furtivum, si aliquis negotia furtivi gesserit, l. 3. §. pupillus, verb. §. si tutor de negot. gest. Domel. l. si pupillus 12. §. num. 7. §. 8. de verborum obligat.

16. Sed est proximus infantie aliquem intellectum habeat, potest acquirere possessionem, l. 1. §. adp. l. cum, in fin. de acquir. poss. l. i. §. 1. in princ. cod. tit. Simon de Pract. de interpret. ultim. voluar. lib. 5. adit. 3. num. 51. par. 464 ubi solum vult, quod fit major infante; non tamen poterit definire, possidere animo, corpore tamen poterit, l. possessionem 29. & ibi gloss. 1. de acquir. poss. Et licet videatur difficile, quod acquirit possessionem, & non amittit animo, l. 3. §. in amittenda, l. quemadmodum 8. cod. tit. de rationem esse, quia

lex facit pupilli in acquirenda possessione, licet plenum effectum non habeat, ut in l. de nat. arum, Cod. de acquir. poss. Secus in eorum dandum, ut erit ad eam amittendam.

Et post septennium habetur consideratio operæ pupilli, & incipiunt alimenta data patris componari cum hereditis, Magonius, dec. 9. num. 25. cam sequenti. Barbat. consil. 83. n. 9. Gam. dec. 216. §. 460. Lara l. ff. qui a liberis §. si mater, n. 70. de liber. agnos. Cancertus, 2. par. varior. cap. 1. 4. n. 112. & in casu noverca & privigni, Ruinus consil. 94. num. 6. volum. 3. Infantis autem operæ non sunt in consideratione, ut diximus supra cap. 16. n. 90. nisi sint institutiones, ut infra cap. 10. num. 96.

Et si pueri septem annorum baptizentur, ipsi responderent tenentur ad interrogata. Hostiensis in summa, tit. de delict. puer. num. 2. & ab hoc tempore tenentur abstinere a carnibus, & lactaciniis in quadragesima, & vigiliis, vide in cap. fin. num. 41. sed & peccata tenentur confiteri pupillus infantie proximus ex tempore quo sit egressus infantiam, id est, post septimum annum ad minus, quia peccata postulantur, Mandos. de minor. atq. cap. 4. num. 6. Sylvest. in summa, verbo confessio n. 4. vers. quinto & antea, si capax fit doli, ut pluries contingit: nam cum preceptum Ecclesie confitendi peccata, omnes comprehendat, cap. omnium utriusque sexus de penit. & remissio. licet etiam distinctio non sit, ut dicit Catechismus Romanus Pij V. de confessione, n. 45. tamen, ut ibi inquit, illud universè statuendum videtur, ab eo tempore confessionem pœro inductam effectum inter bonum & malum dicendi vni habet in ejuoque mentem doli cadere potest.

Et cum confessio faciat à Christo instituta post Baptismum lapsis, Concilium Trid. sess. 14. de penit. cap. 5. consequens est, ut quavis etate post Baptismum lapsus confiteri teneatur. Et quod fit à Christo Domino instituta confessio, constat ex Joanne, cap. 20. num. 23. Quorum remissionis peccata, remittuntur eis, & quorum remissionis, retenta sunt, Matthæ 16. n. 19. §. cap. 18. n. 18.

Et sic Ecclesia pueros sub precepto compellit ad confitendam peccata sua, non tamen per censuras cogit, donec quatuordecim, vel duodecim annos attingerit, Henricus in summa Theologia moralis, lib. 4. cap. 5. §. 2. Soc. in 4. dist. 18. qu. 1. artic. 3. conclus. 5. Hieronym. Campan. in diversorio juris, reg. 7. cap. 1. num. 5.

Nec potest quis ante pubertatem ab homine excommunicari, Campani, rubr. 7. cap. 6. num. 156. Suar. de censur. disp. 1. §. 1. num. 17. & sententia excommunicationis in eam lata, etiam nullam. Sair. de censur. lib. 1. cap. 16. n. 3. Secus autem erit in excommunicatione à jure; nam statim quod puer fit doli capax, in eam incidit, cap. fin. de sent. excommunicat. ibi: Pueri qui in casum inciduntur sententia promerentur, sine autem, si post pubertatem possiderit se ab hoste, potest dicitur Episcopus absolutio: beneficium impetiri, qui textus intelligendus est de doli capaxibus. Suar. ubi supra n. 18.

Eucharistia tamen Sacramentum sumere, non conceditur pœris, ut diximus supra c. 16. n. 118.

Cap. XVII. de pupi. & proximo infantia.

118. ex Concil. Trid. sess. 13. c. 9. & sess. 22. cap. 4. ubi non conceditur usurariis carerebus, sed cum ad annos discretionis pervenerint: non tamen intelligas de primo gradu discretionis, sed de secundo, scilicet cum ad pubertatem pervenerint, ut explicat Suar. in 3. par. 5. Tom vol 1. §. 80. art. 1. disp. 70. sect. 1. sequitur Camp. rubr. 7. cap. 1. n. 4. Et ad hoc intelligo pubertatem ex discretionem cujusquam, non tamen præciè de quatuordecimo, vel duodecimo anno, cum plures ante eam etatem capaces sint discretionis ad sumendam Eucharistiam, quod arbitrio prudentis confessoris deliberabitur.

13. Et puer infantie proximus, statim impleto septennio, potest tonsorari non antea, c. nullus, de temp. ordinar. lib. 6. ubi gloss. fin. Clement. fin. de stat. & qual. Casp. l. formis, §. impuberes, n. 14. de reg. jur. Mand. de minor. atq. c. 4. n. 12. Tolet. in summa lib. 1. cap. 25. n. 15.

16. Et infantie proximus non incurrit irregularitatem. Morl. in empirio sur. 1. p. tit. 12. §. 4. n. 2.

17. Nec excommunicationem incurrit, ut diximus de infante cap. 16. n. 113. Nec obstat textus in c. ult. de sent. excom. qui loquitur de excommunicatione impuberis; nam intelligendus est de doli capax. Suar. de censur. disp. 1. §. n. 1. alibi etiam cum excoisbit. Et hoc in excommunicatione à jure impossit; nam ab homine ante decimum quatuor annum nequit excommunicari.

18. Et si infans, vel infantie proximus, qui à patre indicatur manus in clericum injecerit non est excommunicatus. Franc. Marc. de sent. 169. n. 2. & quilibet major absoluitur à Nuntio delegato à Latere de percussione Ecclesiastici (etiam Sedi Apostolicæ reservata) Patet Mol. de just. & jur. tract. 1. disp. 6. n. 4.

19. Et licet ad incurrendam censuram à jure latam sufficiat pupillum esse doli capax qui delinquere potest, l. pupillus 112. de reg. jur. & tradit Campan. in diversorio juris canonici, rubric. 7. cap. 6. num. 156. ubi quod comprehenditur in casibus reservatis: tamen excommunicatio ab homine, ut inferatur, requiritur pubertas, ut ex aliis tradit Vgolin. de censur. cap. 17. §. 3. n. 9. sequitur Suar. dist. disp. §. sect. 1. n. 19. ubi ait, rationem esse, quia impuberis etas sufficiens non est ad intelligendum ordinem sententiarum, & sic non admittitur ad se defendendum in judicio, cap. fin. de jud. lib. 6.

21. Si tamen necessaria precedant in impubere ad censuram, ut si fit contumax censura contra eam lata non erit nulla: & idem si Ecclesia interdicatur; nam comprehenduntur impuberes doli capaces, cum jam possint & debeant facere interese utendo illis rationali modo, Suar. dist. disp. §. 2. §. num. 19.

24. Et sic citatus per edictum, potest excommunicari deobis probatis, & quod fuerit affirmum in vicinis partibus, & quod ad ejus notitiam verisimiliter potuit pervenire. Felin. cap. quoniam frequenter, n. 20. ut lite non concessa. Marc. Anton. Eugen. in pract. Ecclesia, qu. 711. ubi refert ad id decisioes Rosæ.

24. Nec pupilli proximi infantie possunt sibi eligere sepulchrum; nam impuberes non doli capaces non possunt eam eligere, cap. licet, de sepulchris, lib. 6. F. hoc in tantum, ut nec cum auctoritate de Lata de vita Etem.

toritate tutoris possint; quia effectus electionis sepulture conferunt post mortem, cap. de xxore, de sepulchris, ubi quod ob id mulier conjugata potest eligere sepulchrum, quia conferunt in tempus quo est soluta à lege viri: & cum tutoris auctoritas eo tempore extinda sit, nequit electioni sepulture auctorari; nam licet faciat tempore habili, cum conferatur in tempus inhabile, est ac si id fecisset tempore inhabili: ad tradita supra, cap. 6. n. 11. atque ita quod tutor nequeat auctorari electioni sepulture ab impubere factæ, tenet Sebastianus Medicus de sepulchris, §. 8. num. 11.

CAPUT XVIII.

De pupillo proximo pubertati: quod obligatur naturaliter sine tutore: & ut ea obligatio sufficit ad fidejussoriam, sic & ad hypothecam, & novationem causandam prioris obligationis, etiam trivis. Et an accessiones confundantur, si creditor pupillo succedat, & soluto debito naturaliter possit repetere, nisi solverit conditionis implenda causa: & si fuerit factus locupletior, an civiltur obligetur, ut si habeat pecuniam salvam, vel emerit necessaria seu ceterorum bonorum fuerit relictus; & an teneatur solvere mortuaria; & eorum fructus relinquere. Et an pupillus dives teneatur docere matrem, & forem pro matrimonio, etiam spiritali, & alere fratres, & alios collateralis: Et an si contrahat matrimonium, ejus bona sint obligata pro dote, & possit alios contrahere gerere. Et an tutoris auctoritas debeat esse præsentialis, & verbalis. Et quid in iudicio somnietur: & an possit ad iudicium vocari, & ipse alios vocare & accusare.

SUMMARIUM.

1. Pupilli pubertati proximi quando dicantur, & n. 4.
2. Intelligitur, l. non tantum, in principio, de exculat. tutor.
3. Tutor non excusatur de tutela susceptione, ab tutelam pupilli, cui solium deficiunt sex menses ad pubertatem.
4. Proximus pubertati licet regulariter dicatur locupletior decem annos cum dimidio, verum est, id relinqui arbitrio iudicis.
5. Pubertati proximus obligatur naturaliter sine tutore, & n. 15.
6. Fidejussor pupilli compromittens obligatur, & ad e. p. est exigenda.
7. Fidejussor servus obligatur, quia servus naturaliter obligatur, & n. 15.
8. Fidejussoria obligatio non subsistit sine principali obligatione; & idem de hypotheca, & tutor.

- 9 Fidei iuris obligatio & h. potestatem in conficitur, sufficit quod prior obligatio sit civilis, vel naturalis.
- 10 Pupillus implet conditionem, & liberatur a naturali obligatio.
- 11 Obligatio naturalis pupilli sufficit ad nona iorem custodiam, licet obligatio naturalis, sit civilis & naturalis.
- 12 Legatum pecunie debite a pupillo ex omnia pecunia accepta sine tutore, valet, quasi relictum sed conditione si solvatur.
- 13 Aditio hereditatis, si fuerit pupilli sine det, cui sine tutoris auctoritate creditur, liberatur fidei iussor, & pecunia redacta ex pigore eadem aequaliter ad satisfactionem debiti naturalis & civilis.
- 14 Debitum pupillo, cui relictum est legatum, si solvitur, ut percipiat legatum, est solvendum ea sua conditione implenda, & in Falcidiam heredi imp. tut. vide iur. 26.
- 15 Naturalis obligatio oritur ex consensu, & vinculum equitatis, quo solo subsistit, conventionis a mutuo dissolvitur.
- 16 In leg. l. pupillus 38. de act. & obligat.
- 17 Pupilli obligatio necesse, & prodest fidei iussoribus, & accessibus; & ostenditur quomodo id fiat.
- 18 Obligatio qualifcumque sit, potest novari, dimitti, sequi obligatio, aut civilis sit, aut naturalis.
- 19 Fidei iussor licet obligatur procedere naturali obligatione, ac si pro civiliter obligatio fidei iussor.
- 20 Pupillus obligatione naturali non nocet sua persona, & si solvatur, repetit in qua non sit debitor, sed quia persona repetitoris locum facit.
- 21 Privilegium pupilli, cum personale sit, ad fidei iussorem non extenditur, nec ad ceteras accessiones.
- 22 Ob natura equitatis pupillus si solvatur, non repetit, quando iuris factus lecupletur, ne lecupletur cum iam sit aliena: & eo casu pupillus tenetur etiam civilis actione, & n. 24.
- 23 Pupillus & si non sit factus lecupletur, obligatur naturaliter, & in oblig. ius praesertim, & nec quod aliter efficitur.
- 24 Creator dicitur, cui ex aliqua actione debetur, qui possit agere: & pupillus a creator habere creditorem, si est factus lecupletur: & indebitum dicitur ex obligatione naturali, que agi non potest.
- 25 Pupillus solvens pecuniam filii sine tutore mutuatam conditionis implenda causa, non repetit, num. 26.
- 26 Datum conditionis implenda causa, in Falcidiam non imputatur.
- 27 Intellegitur l. eius 64. ad Senat. consulti. Trebellianum.
- 28 Flores effectus proveniunt miles ad praevium ex naturali obligatione pupilli.
- 29 Obligatus naturaliter, tenetur in suo conscientia.
- 30 Qualiter ius legatum dicitur h. ad. Quos naturalis non obligat, conscientia non ligat, & n. 32.
- 31 Obligatio naturalis de iure canonico est effectus ad agenda.
- 32 Illud quod est de iure naturali, est de iure divino.
- 33 Pupillus non obligatur civiliter, nec naturaliter, quando lex respicit contractum; ut si contrahat cum suo tutore, vel promittat rem prohibitam alienare, vel pro mutua pecunia a se recipere.
- 34 Si precipiat lex aliquid fieri cum certa solemnitate, qua ommissa sit in contractu pupilli, & ob id res sit ei restituenda, tenetur pupillus reddere pretium, in quantum fuerit factus lecupletur.
- 35 Et melioramentum necessaria tenetur solvere, & fructus melioramentorum relinquere mutuatanti.
- 36 Lecupletur dicitur pupillus si habeat pecuniam solvam, vel erogatum eius facultate, vel si rem necessariam ex ea emerit; & num. 39.
- 37 Lecupletur censetur, si a diminutione ceterorum honorum suorum fuerit relevatus; vel si debuit solvere, & n. 39. vel provivum sit necessitati.
- 38 Petens a pupillo, tenetur probare, verum in eius utilitatem; & est probanda species lecupletur etiam.
- 39 In pupi. non semper datur actio, in quantum est factus lecupletur.
- 40 Tempus quod inspicitur, ut pupillus dicitur lecupletur factus.
- 41 Pupillus non proficiunt factus lecupletur, nisi probetur, secundum veritatem facti am.
- 42 Senepet est probandum pupillum factum lecupletur sine differentia; valet, vel non contractus, & tenetur si dolo certij fuerit lecupletus, vel aliquis ad eum provocaverit; vel ex delicto alienus vel ex metu per alium illatus, & de differentia actionis de dolo & metu.
- 43 Nulla est obligatio naturalis, qua non sit iuris genium, & e converso.
- 44 Ius civile potest impedire effectum naturalis obligationis.
- 45 Fidei iussor potest obligari efficacius quam principalis.
- 46 Pro pupillo compromittente accipitur fidei iussor.
- 47 Pupillus, etiam proximus pubertati, non obligatur sine tutore, neque ex contractu tenetur.
- 48 Intellegitur, no tenet pupillo, & tutore, scus si ex licet stare contractus; quia in pupillo claudicat contractus licet irregulariter non permitatur claudicatio; & ibi in quibus admittatur.
- 49 Licet alium sit de nullitate contractus, per sententiam fuerit nullus declaratus, potest pupillus ponere, & dicere se velle stare contractus.
- 50 Ponitur cautela, ut pars sit secuta a variatione per seque privilegia.
- 51 Pupillus potest eligere ad emphyteusim.
- 52 Pupillus non potest eligere, & quare, cum possit presentare.
- 53 Pupillus potest eligere ad emphyteusim.
- 54 Potest illi obligatur civiliter pro dote: & non tenetur dotare matrem.
- 55 Pupillus tenetur dotare sororem ex eodem patre

- 56 Pater majoratus tenetur alere, & dotare sororem, etiam non descendat ab institutore majoratus.
  - 57 Frater dicitur tenetur dotare sororem egerent: & non minus extendatur ad alios collaterales, & ad nepotes ex fratre, vel ex sorore, & avunculo.
  - 58 Quod dicitur de dote, intelligitur, si soror nubat, sive efficiatur monialis, vel certaria vulgo Beata, colubem vitam agens.
  - 59 Si pupillus contrahat matrimonium bona eius remanent obligata pro dote, sine tutore & iudice.
  - 60 Pupillus sine tutore potest meliorem conditionem facere, sibi acquirendo, sine matris obligatione.
  - 61 Pupillus deteriorem suam conditionem nequit facere: & sic non alienare de suis bonis, nec servum manumittere, potest neque aliam rem remittere, nec legatum repudiare.
  - 62 Pupillus non potest pacisci, nec donare sine tutore sed potest solviam numerata cognatis mittere.
  - 63 Pupillus non potest novare, nec transigere sine tutore & iudice, nisi lecupletur factus si poterit tamen solvere debita defuncti cui successit.
  - 64 Pupillus non potest adire hereditatem, nec tutor, si voluit, est exigenda auctoritatem praestare tenetur tamen iuxta iudicium.
  - 65 Pupillus nequit ad iudicium vocari sine tutore, & processus erit nullus, & tutor est citandus, quem suum habeat, iudex providet, vel de curatore ad licem, si causa requirit soleritatem, vel est tempore peritura.
  - 66 Quid si, citatus pupillo, comparuerit tutor ante licem contestationem, vel alia persona, qua debuit citari quod pupillus defessus citationis etiam si comparcat ad allegandum nullitatem.
  - 67 Pupillus dicitur ad iudicium, ut provideatur ei de tutore vel curatore, vocatis consanguineis.
  - 68 In substitutione pupilli sumitur consuetudo ex affectione patris in favorem suorum consanguineorum, potius quam pupilli.
  - 69 Nihilominus consanguinitas officium curatoris ad licem iudex providebit.
  - 70 Pupillus licet non possit citari, vel interpellari, potest fieri non apparente tutore, ad evitandum moram vel praescriptionem, vel penam, vel pro evulsionem.
  - 71 Auctoritas tutoris debet esse praesertialis, non per nuntium, & qui dicitur presentis.
  - 72 Auctoritas tutoris debet interponi verbis expressis, nec sufficit presentia, si tacet tutor.
  - 73 Aliter simulatus induci auctoritatem tutoris pupilli patris licetiam viri.
  - 74 Pupillus non potest accipere, nisi matrem patris vel avi, vel de eius testamentum agere.
  - 75 Etiam proximus pubertati non potest excommunicari ab homine.
- A** B eo tempore quo pupilli desunt effe proximi infantem, dicuntur pubertati proximi gloss. fin. in l. 1. ff. de novation. versit. ad hoc

dicunt quidem, & gloss. 1. in §. pupilli. ff. de tutel. ff. Nec intelligit dicit pubertati proximum illum, cui solium deficiat sex menses ad pubertatem, juxta l. non tantum, in princ. de tutel. ff. tutor. quia ibi non ponitur regula de pupillo proximo pubertati, sed exemplum pupilli existentis prope pubertatem, ut non excusetur tutor a susceptione tutelae quae tutelam quam habebat tam brevi tempore perituram; quia pupillo solium deficiente sex menses ad pubertatem, quasi iam esset finita; quia quod parum distat non videtur distare, ex l. fin. familiaritas de militari testam. Sed intelligit pubertati proximum, post decem annos cum dimidio. Petrus Uicola in prati artic. notarius 6. de iur. personarum §. 1. n. 4. qui est inter tractatus Doctorum, & est communis opinio telle Montano de tutel. cap. 5. n. 32. & tradit Cald. l. si curatorem, verb. ut adorsarij dolo, num. 35. pag. 1173. column. 1. Aut. Gomez. 3. tom. cap. 1. n. 57. Mauritius de in iure restitut. cap. 15. n. 8. H. undecim conf. §. 1. n. 18. v. lumen. Nata conf. 434. in fin. lib. 2. dicit communem Jal. l. pupillum 112. de reg. iur. §. 1. 6. tit. 5. p. n. ibi: Et mox major de diez años y meses, a que llaman en Latin proximo pubertati, & de que litem en l. 1. p. 77. Menoch. rament. lib. 2. de arbit. aut. 1. casu 57 tenet relinquendum esse iudicis arbitrio, qui inspecta conditione persone, & qualitate adus, & regionis, ubi quis natus est, arbitratibit, an censetur pubertati proximus, & doli capax; & hanc dicit veritatem, & magis receptam sententiam, quam sequitur Montan. de tutel. cap. 5. n. 69. Idem tradit Joan. Bapt. Villalob. in antonomasia Juris civilis, & regni, littera P. n. 43. & Thom. Sanchez. lib. 1. de spons. dispus. 51. n. 24.

debet, Sicut de alimentis, tit. 3. quod 6. non 3. 4. m qua aliquis ponit ditionibus, Menoch. cas. 58.

- 63 Sed an si persona sit honesta, & frugis vitæ, possit etiam tutela sine satisfactione. Et videtur quod sic legitur, ff. de legi. i. tit. 1. Ut si persona honesta sit, remittatur et satisfactoria maxime si substantia modica sit. Et facti. l. i. de i. 1. §. cor. ff. de tut. c. cor. 1. dicit ubi ibi: si non facit auctorem, nec dignitas sui sufficiens est ad fidem, ut bona electio, vel voluntas, & ut adijciunt. Plus enim valet boni mores, quam facultates, l. nec et, in fin. ff. de adimpl. l. i. Interdum & auctorem permititur adquiret pauperiorum, si vita qui sebricitas clara sit, vel affectio honesta, & ibi glossa. Sed cum honesta persona datur, quæ vilis non est, ut dicit Menoch. lib. 2. de arbit. cas. 69. non 8. fere semper decerneretur tutela sine satisfactione, cum canen. l. 9. tit. 18. part. 3. ultra quod tutores sint bonæ famæ, requiratur satisfactio, ut constat ex verbis leg. 1. ibi: Parque his ballaron que erant homines benevolentes, & de bono testimonio. Et ibi: dicitur fador, atque ita quod adhuc probare vitæ homines, si exierint tutores, teneantur satisfactio. tradit Guicciar. de tutel. lib. 1. c. 14. n. 13. nisi dentur à iudicibus superioribus cum inquisitione, quia cum intervenit datus & inquisitio majoris iudicis non est necessaria satisfactio. Salicet. l. 1. Cod. de tutore & curat. qui satis non dedit, & est glossa, verbo, ager, in aut. ut ij qui obligatas se habere perirent res minor. 3. ibi: & plures referens tradit Petr. Sard. de off. 91. n. 3. ubi n. 4. quod iudex superior & major dicitur Senatus, qui de præsentat Principem, & de Senat. cap. 1. n. 58.
- 64 Et obiter scias, fili-jussorem tutoris, seu curatoris non possit petere, quod cum tutor existat à tutela, ut tradit Ant. Gern. 2. tom. var. riar. c. 11. non. 10. & hoc quia natura talis dejectionis est, durare per tempus limitatum tutelæ, vel curæ, à qua administratione tutela, vel curator nequit se abstrahere: quod fecus est in fideiussore ceteris, quia & est perpetua census prelatio, & est in imponens voluntate, & potestare cum redimere ut tradit Cenc. de censibus, 2. p. cap. 2. q. 1. art. 4. n. 7. quidquid contrarium dixerit Felicianus.
- 65 Tandem debet tutor librum rationum conscribere, in quo accepta & data, reditus existus & expensas, & omnia tangentia administrationem clarè & sigillatim declarat cum expressione dieti, casu quo necesse sit pro vivanda confusione solutionis, seu acceptorum, & expensarum, l. 1. §. officio de tutel. & rationibus distribued. l. apparitiones. Cod. de excusatorib. tribuar. lib. 1. c. 1. §. qui, de cond. & demors. l. statui. l. 1. §. fin. de stat. lib. Rom. consil. 116. Joan. Guicciar. de tutel. 3. p. 1. à num. 54. Plures alios refert Montan. de tutel. cap. 3. §. regul. 8. à n. 11. ubi quod si obcurat potuerit, juratur in item contra eum, quem vide, & de omnibus premissis supra relatis, dist. cap. 3. ex principio usque ad reg. 3.
- 66 Sed et mater & avia, quibus à lege tutela defertur, teneant adimplere omnia requisita supra relata: interim tamen administrant; sicut & tutor, cui testatur dedit potestatem administrandi, ut supra est dictum. Nec dicitur ege-

bus contravenire, ut non dicitur, quod toto facit, quando sequitur id quod testatur voluit & ordinavit, Tiraquel post leg. com. lib. 8. 67 n. 194. Nec annullatur a sententia ex restitutione minoris, l. 1. c. ff. adversus vendit. p. 19. Ufill. ad Aff. ff. de off. 1. 2. n. 9.

Item tamen verum est, quod licet præterit minoris ætatis non restitatur minor in casu, dist. l. 2. potest tamen restitui ex capite ignorantie, vel impairmenti, ex clausa à generali, si qua mihi iusta causa, &c. quæ majori conceditur, tradit Corralius de recondit. exceptio. ne 2. quæ. 2. n. 20. unde n. 21. submittit, nisi tutor sit solvendo, quia tunc potest agere contra tutorem si verò tutor non est solvendo contra tertium: & adde supradictis, quod licet bona matris & avie sint, hypothecca tacite pro administratione tutela usq. tam requiritur expellam, l. item Cod. quando mulier officio tutelæ, auctoris, ut sine prohibitione, nota Bartol. auctent. matris & avie, non. 19. Capiculus. de off. 50. de off. de off. 2. n. 100. quia multi sunt effectus expressæ hypotheccæ, ut in ca. l. i. dist. 4. Cod. qui potiores.

Et licet mater & avia teneantur dare filios, ut tradit Joannes Guicciar. de tutel. lib. 1. cap. 12. non. 16. D. Joan. Castillus de off. p. lib. 1. cap. 3. n. 1. 3. sufficit dare eos quales possunt (sufficientes tamen) tradit Montan. de tutel. cap. 15. n. 71. ex notatis per Raph. cum Fulgol. l. de exactionibus, C. de Episcopali auctoritate per textum, ibi: Fideiussio in quantum possibile est, quia propter matris amorem erga filium præsumitur quod curabit non minuire ejus facultates, sed augere, quia & suæ ei cupit relinquere, l. nihil. §. de bonis liberis, ibi: Cum omnia qua nostra sunt liberis nostris ex voto parentis, & sic filii mater & avia alimenta filii dederint, materno affectu & pietate d. filii videntur, & ea repetere non possunt, l. aliter. ta. 11. Cod. de neg. gestis. Quod sine debito prodeat; si non fuerint prodeat, vel si alio modo constituit dedisse alimenta animo repetendi, l. si proterno assilui, ubi Bartol. Cod. de negotiis gestis, & Gregor. verb. fœderis & contractus, l. 19. tit. 1. part. 5. si tamen de contraria voluntate non constituit, videntur dedisse donandi amicitia facile præsumitur donatio ascendentes erga descendentes. Aymon. conf. 84. n. 17. ver. tertio dico, & conf. 164. non. 6. ubi quod si e contra non ita præsumitur descendentes donare ascendenti tamen in alimentis præstitis ascendenti, eadem est præsumptio, quia & in fratre præsumuntur alimenta fratri animo donandi. Aym. Cravet. conf. 86. n. 21. & sufficit quem esse in domo alicuius, ut præsumatur ab eo altius, nisi contrarium probetur, l. fin. Cod. de aliment. pupill. præstend. ibi: Si ea per alium se confingant non probat, sumptus recusat, quæsi vixerit. Lars, l. si quis à liberis, §. idem referri- pterant, non. 69. Elucbar de rationem. cap. 21. n. 3. sed si expensæ factæ à matre in alimentis fuerint magnæ, potest repetere. Angul. de molaration. lib. 3. p. 1. §. 2. n. 78. & 81. Ayer. de partitionibus, 2. part. cap. 17. non. 45. Et si incuti pietatis aliquis alimenta præstiterit, non poterit repetere, l. ex duobus 28. §. fin. ff. de negotiis gestis, quia officium pietatis non debet

bet esse venale, l. finemur, ubi Bald. Cod. de infensibus expulsi, qui gestus aliorum, de quibus late est l. 1. de amoveris, cap. 11. ubi multi Doctores an eadem dixerunt, teste Tiraquel, qui præf. de nobis cap. 13. n. 31 sic sit: vult coluere in se, vultum alterum juris ei- que scribit in l. quidem eum filium. ex his verbis videtur sed & id affirmat Bern. Chover. vel. Pover. & Zarza frater, ibi: Ut Bar- tolus vponit in l. quid in eum filium, d. verborum & ad hoc e contra quidam fuisse expulsum, sancti Jacobus juxta postea sancti Sabina & Testa, ubi apparet tanquam expulsum in Hospitali fuisse multum in lectur in quodam d. l. Gal- tui. ff. de compulsiis 1. tom. tractatum, & idem refert M. Manua vultum in Epitome vi- rorum illustrium, verb. Bartol. non. 47. in fin. qui ff. de compulsiis 1. tom. tractatum.

Sed & ipse Bartolus dixit se legitur in m à Carolo Quarto Imperatore, in extravagan- di ad referendum, Q. onodo in c. i. in l. 1. Ma etatis pro cedere in Rubrica, ibi: Et me inique potest, quæ legum Doctores esse confiteri legitimum, & consilium vultu- me etatis, adique privilegij & gratia à vera- tui, & in tractatu de insignis, & armis. non. 3. aut eundem Imperatorem Carolum IV. sibi concessit, quod potest pro armis Leonem rubeam cum duobus caudis in cam- pulo aureo, & rosulme tamen est, quod si Bar- tolus haberet ascendentes notos eorum arma portare, maxime cum effect vir magne aucto- ritatis, & Consiliarius Imperatoris, non ergo sine causa expulsi eum ut immodeste à A- phnusa Caranga, lib. de parat. cap. 4. de partu expulsi, §. 1. n. 1. §. 1. 3. 9. non est nostrum evolere spuerius parus, nec n. 15 male de Alvoctis, cap. 10. ut ad vocas no- stia calumnie dicit, sed & contra plures alios Scriptores diversarum facultatum, ita lo- quitur; uti ex eius scriptis apparet.

71 Sed ut redimus ad profectionem materie nostræ capituli scias quod tutela decernitur etiam die feriato in honorem Dei, quando non d. si- dicitur à lege, quod conferunt cum inquisi- tione, quæ tunc requiritur casu cognito, l. qui habet 4. quilibet, ff. de tutel. l. nec man- dat, ab his Lanfranc. B. bus, de off. 122. Simon- celus, de decretis, 1. part. tit. 1. §. 1. n. 8. in fin. ubi non. 87. quod ubi imminet, neces- sitas potest decreti die feriato, etiam cum cau- se cognitione.

Et licet communiter deat decima terti, l. nostri Regni, & etiam ultra decimam fructuum, si tutor agricola sit, & Sordis ab raverit co- lendo manibus præstium pupilli seu minoris, ut tradit Guicciar. de tutel. 1. part. cap. 2. n. 19. ta- men tutor, vel condutor Regis: non datur decima fructuum, nec de tutoribus magnorum, nec aliorum domiorum habentium magnos redi- tus, sed constituitur eis m. serarum statum, ut diximus c. 16. n. 20. & tradit J. an. Guicciar. de tutel. 3. p. cap. 11. & 21. ubi idem de cond-

toris Episcopi. Sed nec datur tutori, vel cura- tori clericis de redditibus Ecclesiasticis. Bağa de decima, §. par. cap. 2. à n. 1. sequitur Joan. G. ter. de decima, §. par. cap. 2. à n. 1. Nec debetur ma- jor à similitantibus Bağa, dist. tract. cap. 13. à n. 1. sequitur Guicciar. ubi supra c. 11. n. 1. ut nec iudici negligenti, l. iudice, Cod. de man. & re- bus, lib. 10.

Et pro complemento scias, quod si mari mi- nori non datur tutela, l. fin. Cod. de legit. i. 2. nisi sit confectus in contrarium. B. E. de off. 11. 2. n. 7. & interim quod sit major, datur tutor à pratore. Guicciar. de tutel. 1. p. cap. 7. non. 57. & idem in tutor testamento dato si minor sit. G. g. verb. mayor de vray, & cinco años, l. 4. tit. 18. p. 6. & adde tutorem finita tutela, non compelli suscipere curam aucti, seu puber- ritis l. 3. tit. 17. part. 6. resti. Orosi ff. de minor. G. terius, de tutel. 1. part. cap. 10. §. fin. primo, non. 50.

CAPUT XX.

An impubere jurante contrafactum, habeat locum deceptio authentica sacramenta puberum: & quid si tutor pro se juraverit, & de iudicio cum pupillo sine tutore, vel cum tutore, negligenter agitor, seu cum falso, & eius satisfactio, & de impuberis doli capacis testimonio, & matrimonio, & quæ testamento ex principis indulgentia condito, & an prejudicium substituto pupillari, & de aliis.

SUMMARYUM.

- 1 Contrafactum à pupillo proxi & pubertati gesti an fructuum, juramento, contra factum inter Ductores.
- 2 Spoliata contra à pubertati proximo cum juramento inaffidabiliter obligatur.
- 3 An illi doliore, tenore deceptio in authentica Sacramenta puberum, habere tenore in pubertati proximo necesse, sed curat in vultus si- fal. & auct. Sacramenta pubertum, C. si adverte, vendit.
- 4 Impuberes facillime decipiuntur in contrafactibus, & ita in juramento & confirmantibus.
- 5 Pubertati proximo obligatur juramento, dovec relaxatur.
- 6 Pubertati proximo si se puberem dicit, ut alius cum eo contrahat, habere locum deceptio auct. Sacramenta pubertum, si pupilli sciat se esse impubem.
- 7 Pupillus non tenetur, si tutor juraverit contrafactum pro pupi a: nec impudere restitutor, si si lesse Scm est in juramento emanato, vel emanati in iudicio emanato, quæ p. a. vultus et, sicut Prelati Ecclesie.
- 8 Pupilli proximos pubertati testificandi acie magnum præsumitur.
- 9 Testificatio luvius, ff. de testib. in legatus de iustis proximis, §. c. de proximis pubertati.
- 10 Pupillus

- 11 Pupillus semper sufficitur in crimine laesa Ma-
- 12 Testis debet ferre excomitari & declaratio
- 13 In illis semper admittitur, quando alia pro-
- 14 Pube scilicet potest testificari de his que vidit
- 15 Limita, quando testis puberes requiruntur pro
- 16 Iniqui etiam non doli capaces, & omnes, ar-
- 17 Testes alii accentur a te, inonio propter cri-
- 18 Iudicium pupilli suppletur ex iudicio tuto-
- 19 Juramentum in litem, quod deferitur pupillo,
- 20 Pupillus non potest iuramentum remittere.
- 21 Confessio facta per tutorem in responsione ad pa-
- 22 Censura non potest imponi pupillo, si de errore
- 23 Censura non potest imponi pupillo, si de errore
- 24 Tutore non potest imponi pupillo, si de errore
- 25 Si ante obligatus sit nomine proprio, contra
- 26 Tutore non potest imponi pupillo, si de errore
- 27 Tutore non potest imponi pupillo, si de errore
- 28 Iudicium agitur cum pupillo alique tutore,
- 29 Sententia in favorem pupilli lata sine tutore,
- 30 Pupillus in contraveniens eius favorem habet
- 31 Pupillus non potest acceptare sententiam in nuan-
- 32 Sententia in favorem pupilli lata sine tutore,
- 33 Sententia in favorem pupilli lata sine tutore,
- 34 Sententia in favorem pupilli lata sine tutore,
- 35 Sententia in favorem pupilli lata sine tutore,

- 36 Sententia lata ab arbitro, quamvis expli-
- 37 Iudicium agitur cum filiofamilias sine consen-
- 38 Tutore, abique eo quod comparant in iudicio,
- 39 Pro tutoris constitutus a pupillo cum auctoritate
- 40 Alia que sita in officio, est finitio, non perit.
- 41 In illis legibus suis prestanda alimenta, si exat
- 42 Tempore pupillaris etatis cessat questio statu
- 43 Carbonianum habet locum in majoratu, sine fue-
- 44 Etiam legatarius datur beneficium Carboniani,
- 45 Tutor in causa pupilli potest ascendere strata
- 46 Tutor potest iudicio adesse ad defendendum pa-
- 47 Pupillus dicitur indefensus, si ejus tutor non
- 48 Pupillus etiam dicitur indefensus, si tutor non
- 49 Non utens remediis opportunis ad aliam, est in
- 50 Negligentia in eo, cui ex officio tenetur aliquid
- 51 Negligentia in eo, cui ex officio tenetur aliquid
- 52 Tutor negligens reputatur dolosus, & tenetur
- 53 Pupillo non officii res iudicata, si culpa tutoris
- 54 Sententia non necesse successerit, si eius res accessit
- 55 Fratri & cellulo pro ut ex ipso quod vitulus
- 56 Pupillus majoratus, etiam si alii testis, ac
- 57 Pupillus potest iudicium accipere, cum doli capax
- 58 Pupillus licet tenetur ex actio, non potest pro

- pro homicidio decipiente ad trivium dante
- 60 Pupillus non puniatur ex delictis in ostendo.
- 61 Pupillus doli capax conditio de eorum est, quam
- 62 Pupillus ignorantia, qui per atatem contingit,
- 63 Mulieres majores excusantur ignorantia iuris,
- 64 Impudicibus etiam majoribus, in delictis par-
- 65 Similitudo a iure non paritur, nec solis succurritur
- 66 Testamentum sibi factum non valet, sed sustinetur
- 67 Similitudo a iure non paritur, nec solis succurritur
- 68 Similitudo a iure non paritur, nec solis succurritur
- 69 Similitudo a iure non paritur, nec solis succurritur
- 70 Similitudo a iure non paritur, nec solis succurritur
- 71 Similitudo a iure non paritur, nec solis succurritur
- 72 Similitudo a iure non paritur, nec solis succurritur
- 73 Similitudo a iure non paritur, nec solis succurritur
- 74 Similitudo a iure non paritur, nec solis succurritur
- 75 Similitudo a iure non paritur, nec solis succurritur
- 76 Similitudo a iure non paritur, nec solis succurritur
- 77 Similitudo a iure non paritur, nec solis succurritur
- 78 Similitudo a iure non paritur, nec solis succurritur
- 79 Similitudo a iure non paritur, nec solis succurritur
- 80 Similitudo a iure non paritur, nec solis succurritur
- 81 Similitudo a iure non paritur, nec solis succurritur
- 82 Similitudo a iure non paritur, nec solis succurritur
- 83 Similitudo a iure non paritur, nec solis succurritur
- 84 Similitudo a iure non paritur, nec solis succurritur
- 85 Similitudo a iure non paritur, nec solis succurritur
- 86 Similitudo a iure non paritur, nec solis succurritur
- 87 Similitudo a iure non paritur, nec solis succurritur
- 88 Similitudo a iure non paritur, nec solis succurritur
- 89 Similitudo a iure non paritur, nec solis succurritur
- 90 Similitudo a iure non paritur, nec solis succurritur
- 91 Similitudo a iure non paritur, nec solis succurritur
- 92 Similitudo a iure non paritur, nec solis succurritur
- 93 Similitudo a iure non paritur, nec solis succurritur
- 94 Similitudo a iure non paritur, nec solis succurritur
- 95 Similitudo a iure non paritur, nec solis succurritur
- 96 Similitudo a iure non paritur, nec solis succurritur
- 97 Similitudo a iure non paritur, nec solis succurritur
- 98 Similitudo a iure non paritur, nec solis succurritur
- 99 Similitudo a iure non paritur, nec solis succurritur
- 100 Similitudo a iure non paritur, nec solis succurritur

- more per testamentum, si Principi tollat
- 85 Pupillus, cui est facta substitutio pupillaris,
- 86 Pupillus, cui est facta substitutio pupillaris,
- 87 Pupillus, cui est facta substitutio pupillaris,
- 88 Pupillus, cui est facta substitutio pupillaris,
- 89 Pupillus, cui est facta substitutio pupillaris,
- 90 Pupillus, cui est facta substitutio pupillaris,
- 91 Pupillus, cui est facta substitutio pupillaris,
- 92 Pupillus, cui est facta substitutio pupillaris,
- 93 Pupillus, cui est facta substitutio pupillaris,
- 94 Pupillus, cui est facta substitutio pupillaris,
- 95 Pupillus, cui est facta substitutio pupillaris,
- 96 Pupillus, cui est facta substitutio pupillaris,
- 97 Pupillus, cui est facta substitutio pupillaris,
- 98 Pupillus, cui est facta substitutio pupillaris,
- 99 Pupillus, cui est facta substitutio pupillaris,
- 100 Pupillus, cui est facta substitutio pupillaris,
- 101 Pupillus, cui est facta substitutio pupillaris,
- 102 Pupillus, cui est facta substitutio pupillaris,
- 103 Pupillus, cui est facta substitutio pupillaris,
- 104 Pupillus, cui est facta substitutio pupillaris,
- 105 Pupillus, cui est facta substitutio pupillaris,
- 106 Pupillus, cui est facta substitutio pupillaris,

dotifas, *decif. 43. d. 9.* In eius autem favore  
 favoris lata fuit tutore, vel non legitimo, va-  
 lebit si pupillus fit major infans, *l. non eo  
 minor, Cod. de procurat. l. si tutor. ff. in qua-  
 bus causis in integ. re. in. non est necessaria. Alex.  
 l. furiofo, de re. jud. Bald. l. neque, Cod. de con-  
 tr. huc. & committendi. Pipul. & idem in mero-  
 re, *50. d. de off. 70. n. 4.* de quo infra, *cap.  
 27. num. 21. & num. 28. cap. 8. d. non. 28.*  
 30 *h. de contractibus.* Et hoc, quia in concentra-  
 tibus eius favore, minor & pupillus habent le-  
 gitimam personam standi in iudicio, *vald. &  
 Jal. l. contra iuris in princip. de p. d. Secus erit,  
 si sententia lata fit contra alium pupillum le-  
 gitimam, ut infra, *2. n. 13.***

31 Nec contra maiorem poterit pupillus accepta-  
 re sententiam, in quantum eum in sui favore; &  
 quia tum potest in quantum eodem iudicio re-  
 judicata in parte valere, & in parte non vitari, ut  
 inquit Iureconsultus, *l. in hoc iudicio, in fin. ff. fa-  
 mi. a heredi. de sententia enim individua est.*

32 *Catheran, decif. 29. num. 1.* & ubi pupi-  
 lus condemnatus in parte sententia, & in alia  
 reclusus non potest resisti ad eos, si partem so-  
 lam in qua est damnatus, *l. etiam 40. §. ex  
 causa, de minorib. fecus autem erit si sententia  
 contra ad diversa capitula non e. h. causa, nec  
 unum alteri, ut colligitur ex d. 8. ex causa, ibi:  
 Si ipse in qua pupi. a. in in. g. num. v. si in d. si  
 decet ceteris spectibus non collatur, nisi propo-  
 sita non sententia re. d. alio pupillum admodum.*

33 *per. 1.* Nam separata dicuntur, etiam quod sunt  
 inconvincunt, & in eadem. Sic pura si fuit de  
 veris rebus Menoch, *de arbit. lib. 1. cent. 1. ca.  
 95. num. 9.* Et quod si capitula sententia  
 non sint coniuncta, sed separata, sit dividua, &  
 34 illi pro parte accepti & excepti, & pro parte  
 appellati, res illi e. *decif. 93.* & tenet plures  
 relectores Paulador, *lib. 2. venon. quod. cap. 50. §.  
 part. 2. 11. non. 0.* Et idem dicit de re iudic.  
*lib. 2. decif. 128. num. 4.* Plures referet  
 Carocius *except. 31. Capic. decif. 31. num. 5.*  
 35 Sed si sit erratum in interpolatione decreti in  
 parte, in totum vitatur, *Rol. conf. 99. num. 31.  
 vol. 1.*

36 Secus erit in sententia laudata ab arbitro,  
 quia etiam si capitula fuit separata, nequit  
 pro parte accepti, *l. de iud. §. 1. de arbitrio.  
 Franck. decif. 17.*

37 Et idem in si familias agitante iudicio  
 sine consensu patris, quia in eius favore valet.  
*Alex. conf. 19. lib. 2. quod est notabile pro li-  
 mitatione, l. in fin. princip. & off. testifica-  
 re per officium iudic. C. de bon. qua. lib. Et  
 quod dicitur de iudicio cum minore agitato,  
 & cum filiofamilias, procedit etiam in contrac-  
 tibus nulliter ab i. si gestis, ut tradit plures re-  
 ferens Thraqu. *tratt. morte. fallit. 7. p. declar. 1. n.  
 6. & Petr. Sord. decif. 70. a. n. 13.* ubi de  
 contractibus de dolo iniur, & *decif. 179. n. 18.*  
 & ubi quod minor potest stare contractus, si ve-  
 lit, *4. ex contracto. l. i. i. quibus aliena, l. i. i.  
 vel non in principio. l. i. de antor. tuor. Ater.  
 conf. 9. a. n. 10.* poterit tamen major agere con-  
 tra minorem, ut delibetur, au velit stare con-  
 tractui, *l. Julianus, §. si quis colludens de ac-  
 tio. empti ubi Paul. & Fulgo. Bald. l. dolum,  
 n. 2. ubi Silvec. n. 1. Cod. de peric. & commo-  
 rei vend. Sord. decif. 179. num. 19. ubi n. 20.**

quod fractas sunt resistenti minori nolenti  
 stare contractu.

Potest autem tutores, absque eo quod  
 compareant in iudicio, constituere Procurato-  
 rem, qui admittitur eorum & qui pupilli no-  
 mine, ostendendo mandatum cum clausula rita-  
 tum tutela, ut ob errat praxi, & tradit Gail,  
*ubi supra n. nec ad id exp. d. abatur iudic. de-  
 cretum, ut antea requirebatur, l. 3. Cod. de  
 allate seu curatore dando.*

Et procurator constituitur a pupillo cum au-  
 38 ditate tutoris, durat finita tutela, *l. si quis  
 mancipis 17. §. si impubes, ubi additio morg-  
 nal. ff. de usufructu. ad. Et ad eandem modum  
 dicitur, quod si actio quaerita in officio eo finito,  
 non perit, *sect. in l. praeor. ait. §. si etiam,  
 quem ita summat Bald. ff. edendo, & cum tex-  
 tum dicit notabilem Mastri. l. decif. 12. n. 7.  
 Et pupillo litiganti, si egest, sunt praesentia  
 alimenta, modo foveat istam causam, *l. si in-  
 flirma, §. de officio. l. b. Propter impo. pupilli,  
 de iust. re. om. & etiam si e. f. testator. Gualther.  
 conf. 4. n. 8.* ubi idem dicit in quali bet alio.**

Et tempore pupillaris aetatis cessat quatio  
 41 flatus mota contra pupillum, etiam si per ex-  
 ceptionem opponatur pupillo petenti bonorum  
 possessionem patri, nam ei datur p. s. i. i. i. i.  
 flatum, & differtur causa flatus, vel legitimatio  
 in tempus pubertatis, *l. 1. in princ. ff. de iur. i.  
 edict. l. 1. §. 1. n. 14. part. 6. §. 1. n. 7. tit. 22.  
 part. 13. Molin. lib. 3. de p. n. g. cap. 13. a. n. 14.  
 Metes de majorat. 3. part. in intro, n. 15. & in  
 2. edit. n. 78.* ubi quod procedit in bonis ma-  
 42 joratus fuerit institutus in testamento iure in-  
 stitutions vel non, siue fuerit factus in con-  
 tractu, tradit dominus Christophorus de Paz  
 de tenen. 1. part. c. 17. n. 40. per textum in  
 l. arbitrium ff. de Carbon. edict. iudic. gl. i. i. i.  
 verbo, & eam. ubi quod etiam legatario datur  
 43 beneficium Carbonianum; & procedit etiam,  
 si legatum, vel fideicommissum a patre non  
 proveniat, & tunc dicitur ex interpretatione,  
*l. 3. in princ. ff. de arbor. l. i. in l. de bono. n. 1.  
 eodem tit. 12. Pars. de tenen. d. 3. n. 5.* Causa au-  
 tem agitatae contra pupillum defenduntur per  
 tutorem, quia causa pupilli censetur propria tu-  
 toris cura, & sollicitudine, *Paul. Caster. l. re-  
 cultus, §. praeceps, num. 2. ad medium, de pe-  
 culio, sequitur Gratian. cap. 2. 14. num. 4.*

Et tutor cum administrat loco domini ha-  
 45 bere etiam in prosecutione litis; Ex quo infe-  
 ro, quod quando permittitur nobis lingua  
 in suis causis ascendere ad fraus Aulorum Can-  
 cellariae vel audientie Regalis de licentia Sen-  
 atus, modò ascendat habitus decenti, ut dicit  
 authentica, seu novella Exemplum facie for-  
 maz, de appellation. in princ. colom. 10. & hoc in  
 patre que iudicibus inferior sit, & altercatibus  
 superior, iuxta *l. fin. Cod. ubi Senator, vel iu-  
 rissio, vel fideius. p. n. g. & eodem modo  
 poterit tutor ascendere in causa sui pupilli,  
 cum eius propria censetur. Et idem dicit de  
 curatore cum minor non habeat legitimam  
 personam standi in iudicio, ut nec pupillus  
 standi in iudicio habeat, *de nom. Nisi minor  
 sit filius, quia admittitur ad defendendum pa-  
 trem, l. exigenda, Cod. de proc. Gratian. cap. 13.  
 num. 28.**

38 ubi plures referunt nisi pater consti-  
 tuatur procurator, quia conjuncta persona  
 non admittitur in iudicio quando alius est con-  
 stitutus procurator, *Ludovic. decif. 181. §. 11.  
 num. 2.* & ita debet praestari, quando con-  
 junctus admittitur, si fuerit eius qualitas, ut  
 in suis causis concedatur ei strata; nam po-  
 terit ascendere, quia licet sit aliena causa ad-  
 mittitur ex propria persona.